ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Số:         /KH-UBND Minh Long, ngày        tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Tiểu Dự án 1: Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và

Tiểu Dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình của Dự án 7

thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững

trên địa bàn huyện Minh Long năm 2024

Căn cứ Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và

giảm nghèo về thông tin thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự

nghiệp từ ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai

đoạn 2021- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 11/01/2024 của UBND tỉnh về

Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024; Kế hoạch số 399/KH-STTTT ngày

06/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc thực hiện Thực hiện Tiểu

Dự án Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6 và Tiểu Dự án Nâng cao năng lực

thực hiện chương trình của Dự án 7 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân

dân huyện Minh Long về thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững

trên địa bàn huyện Minh Long năm 2024; Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày

01/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn

Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

Nhằm triển khai thực hiện Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin của Dự

án 6 và Nâng cao năng lực thực hiện chương trình thuộc Chương trình mục tiêu

quốc gia (MTQG) giảm nghèo bền vững năm 2024. Ủy ban nhân dân huyện ban

hành Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 1: Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6

và Tiểu Dự án 1: Nâng cao năng lực thực hiện chương trình của Dự án 7 thuộc

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024, cụ

thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin năm

2024 thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025

trên địa bàn huyện năm 2024

- Truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức,

Nhân dân trên địa bàn huyện về công tác giảm nghèo góp phần vào việc thực

hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, hạn chế tái nghèo; thực hiện mục tiêu tăng

trưởng kinh tế, đảm bảo an sinh xã hội, cải thiện đời sống, tăng thu nhập của

người dân, đặc biệt là ở các địa bàn nghèo, tạo điều kiện cho người nghèo, hộ

nghèo tiếp cận thuận lợi các dịch vụ xã hội cơ bản, hoàn thành mục tiêu giảm tỷ

lệ hộ nghèo năm 2024.

2. Yêu cầu

  - Triển khai nội dung, nhiệm vụ phải thiết thực, đáp ứng yêu cầu và tiêu chí

quy định tại Thông tư số 06/2022/TT-BTTTT ngày 30/6/2022 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về hướng dẫn thực hiện Dự án Truyền thông và Giảm

nghèo về thông tin thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn

2022-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ trưởng Bộ

Tài chính quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ ngân

sách nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025.

  - Bám sát các nội dung, nhiệm vụ của Chương trình thực hiện đạt các mục

tiêu đề ra; phối hợp triển khai chặt chẽ, đồng bộ và có sự tham gia tích cực giữa

các đơn vị, địa phương trong huyện; sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí, đúng quy

định tài chính hiện hành.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiểu Dự án 1: Giảm nghèo về thông tin của Dự án 6

1.1. Nâng cao năng lực cho cán bộ thông tin và truyền thông

- Nội dung thực hiện: Tổ chức lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng cao kỹ năng,

nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác thông tin cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Quý II, III/2024.

1.2. Tăng cường nội dung thông tin về cơ sở

- Nội dung thực hiện:

+ Đặt hàng sản xuất các chương trình phát thanh, truyền hình giới thiệu:

những chủ trương, chính sách về giảm nghèo; cách làm hay, những mô hình sản

xuất, kinh doanh hiệu quả; phổ biến những kiến thức, kinh nghiệm, gương điển

hình nỗ lực vươn lên thoát nghèo để phát trên sóng phát thanh, truyền hình của

tỉnh; truyền thanh của huyện, xã.

+ Đặt hàng xuất bản các bài báo chuyên đề về giảm nghèo, có nội dung

thông tin thiết yếu, có khả năng áp dụng vào đời sống, sản xuất; nâng cao nhận

thức, hiểu biết chung của người dân và cấp phát cho các hội, đoàn thể, mặt trận,

người uy tín, trưởng các khu dân cư thuộc các xã nghèo, vùng đồng bào dân tộc

thiểu số.

- Thời gian thực hiện: Quý II đến Quý IV/2024.

2. Tiểu Dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình của Dự án 7

- Nội dung:

+ Tổ chức học tập kinh nghiệm về công tác giảm nghèo.

+ Tổ chức Hội nghị về công tác giảm nghèo.

- Thời gian thực hiện: Tháng 11, 12/2024.

  III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí được giao tại Quyết định số 154/QĐ-UBND ngày

01/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 từ nguồn vốn

Trung ương và vốn đối ứng ngân sách tỉnh.

  IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Văn hoá và Thông tin huyện :

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan và địa phương tổ chức

triển khai thực hiện các nhiệm vụ của Tiểu Dự án Giảm nghèo về thông tin và

Tiểu Dự án Nâng cao năng lực thực hiện chương trình thuộc Chương trình

MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024.

 - Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình triển khai

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của kế hoạch này và báo cáo kết quả triển khai

thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông trước ngày 10/12/2024.

2. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện: Thực hiện các

chuyên trang, thường xuyên đưa tin, bài tuyên truyền về Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững trên Cổng thông tin điện tử huyện và phát trên đài truyền

thanh huyện, xã.

  3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Trên cơ sở dự toán được giao, thẩm định

dự toán đảm bảo đúng quy định triển khai thực hiện dự án.

 4. Ủy ban nhân dân các xã: Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin

triển khai thực hiện dự án đảm bảo đúng đối tượng đạt chất lượng chương trình.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Tiểu Dự án 1. Giảm nghèo về thông tin

của Dự án 6 và Tiểu Dự án 1. Nâng cao năng lực thực hiện chương trình thuộc

Chương trình MTQG Giảm nghèo bền vững trên địa bàn huyện năm 2024, đề

nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan và UBND các xã triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở TT&TT (báo cáo);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng VH&TT, TC-KH;

- Phòng LĐ -TB&XH (để biết);

- Trung tâm TT-VH-TT;

- UBND các xã;

- C, PCVPvx, CVTH;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Bảy

		2024-04-17T17:28:15+0700

		2024-04-22T16:24:50+0700

		2024-04-22T16:24:50+0700

		2024-04-22T16:24:50+0700